
o~o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=o~o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=0=0=0=0=0=0=0
Ročník XVI. číslo 5 září - říjen

1987
Vydává Mf st.ní národní výbor v Lovčicích
o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=~=o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=o=ó=o=o=o=0=0=0=0=0=0=0

70. výročí Velké říjnové socialistické rev-oluce
------~--------------------------------------------------------------------------------------

Stalo se již trvalou internacionální trad1cí, že si každoroč-
ně připomínáme ud~losti VŘSR a jejj~h světodějný význam. Jde nám
o stále hlubší pochopení odkazu Velkého října v souvislosti se
současným procesem ve světě.

Převzetí moci dělnic~ou třídou a vytvoření prvníhS státu dělní-
~ů a rolníků v Rus~u znamenalo nejen likvidaci vykořistovatelské
společnosti v zemi představující šestinu světa, ale současnĚ ohla-
šovalo, že nastbvá nová epocha dĚjin, epocha sociálních revolucí a
přechodu lidstva od ~apitalismu ~ socialismu. Dělníci a rolníci
v Rusku dokázali, že lze ne jen nad kap í, t.eLi st.y zvítézi t, ale že
pracující jsou schopni bez vykořisťovatelů sami spravovat státní
a společenské záležhtosti; spravovat je lépe, v zájmu celé spo-
lečnosti.

Po ~íjnu bylo stále zřejmější, že budoucnost patří socialismu,
pracujícímu člověku - tvůrci všech materiálních a duchovních hodnot
společnosti. Přitažlivost socialistické revoluce byla znásogena
tím, že sovětská vláda od prv.ních dnů své existence uskutečnovala
program důsledného řešení národnostní otázky.

Kvalitativně zcela nové prvky vnášela sovětská vláda i do obla-
sti mezinárodních vztahů. Ještě před Říjnem v podmínkách iDp~rialis-
tické světové války, bojovala bolševická strana za demokratický
mír, bez anexí a kontribucí. Ihned po převzetí moci vyzvala k tako-
vému míru bolševická strana svým prvním dekretem.

Revoluční přeměna avěta započatá VŘSR dnes dosáhla obrovsy.ó-
ho rozmachu. Porovnáme-li dosažené výsledky se stavem při kladení
základů socialismu, uvědomíme si'vjak velký kus jsme ušli od chví-
le, kdy teprve začaly být us ku t e č nov ány ideály socialismu v praxi.

bl.č.368/87/0KS



- 2 -

M i s tni n á rod n i v Ý bor v L o v č i c i ch
okres Hradec KrálovB

~ - - - - - - - - - -

V"'[HÚŠKA

o hospodateni s tuhýci komunálnimi odpady

Plenárni zasedáni Mistního národniho výboru v Lovčicich
se usneslo dne 25. srpna 1987 vydat podle § 24 zák. o národnich
výborech lúplné zněni zákona č. 31/1983 sb.1 toto

~ á vaz n é o b e c n é n a t i z e n i

Článek I.
Účel vyhláš~

Tato vyhláška upravuje shromaždováni, odvoz a zneškodĎováni tu-
hých komunálnich odpadů, které vznikaji pti uživáni domů, bytů a re-
kreačnich zatizeni. Smyslem je zajišteni čistoty a potádku ve správ-
nim územi MNV a legální likvidace tuhého komunálniho odpadu.

Čl8nek II.
Vymezeni pojmu tuhého komunálniho odpadu.

Za tuhé l~omunálni odpady Idále TKOI se považuji:
stavebni sut, smeti, popel, v;:wpová zemina a podobný nespalitel-
ný odpad, nevyužitelné odpady ze stravováni, použité spotřebni
ptedměty, včetně předmětů dlouhodobé osobni spotřeby~ ~oužité obaly
a obecne látky, které jsou nevretné, nespalitelné, či je neize
odevzdat do Sběrných surovin.

Článek III.
Odpovědnost za likvidaci TKO.

11.1 Za hospodateni s TKO odpovidaji územně ptislušné národni výbo-
ry dle mista vzniku TKO.
Za hospodateni s jinými odpady než dle bodu 1 - nar';;.prf :-·yslo-
vý mi , zemědělskými a pod. odpovidaji organizace, z jejichž
provozu odpady vznikaji.

Článek IVo
Skládka TKO v obci Lovčice.

Pro ukládáni TKO v obci Lovčice je vyhražen prostor za sta-
dionem na ptistaveném valnikuo Okládán~ TKO je povoleno každ~u
sobotu a neděli od 7,00 do 18,00 hod. , naléhavých ptip2dech může
MNV povolit individuálně jiný termin. Každý, kdo ukládá TKO na vy-
hražené skládce, je povinen zde udržovat potádek.

Čl8Y ec V.
Z[Lkázan:.é.č.nnnos.n.í.

-'"../ Na vyhr a ž ené skLádc e je zakázáno uk Lád at látky, které SWJl
povahou mohou ohrozit život a zdravi osob. Jedná se zejména
o toxické odpady, hořlavé látky a lťt~' výbušné. Současně zde

bl.č.369/s7/oKS



nesmějí být ukládány látky, které mohou ohrozit jakost povr-
chových a podzemních vod. .Je dnri se např.. o ropné látky,
silážní šťávy, hnojůvku apod.

/2./ Na jiném než vyhrazeném mís~ě je ukládání TKO zakázáno.

Článek VI.
Porušování této vyhlášky.

Porušování e '~(.dodržování povinností stanove nýc h touto vy-
hláškou je pfestupkem a jako takové bude fešeno podle zák.č.60/69
Sb. o dkolech národních výborů pfi zajišťování socialistického
pofádku s tím, že podle zákona bude Místním národním výborem
v Lovčicích postihováno. POKdl bude jeenání mít charakter př~činu~
či trestného činu, bude post upo v áno podle patfičných právních norem.

Tato vyhláška nabývá dčinnosti dnem jejího vyhlášení, t.j. dnem
25. srpna 1987.

Pfedseda MNV:
Václav Zezulka, v.r.

Tajemník MNV:
František Vondruška, v.r.

" " " " " " " " " " " " " " " " " " " "
" " " " " " " " " " " " " D •••••• "

...... " " " " " " " " " " " " "
, ~ • • " " " " " " " " " " " " " " " " o " " " "

~

~

Jen ojediněle bychom nalezly obec, ve které se nachází dvě
návsi. Ta velká vzni~la pfi hIstorickém osídl~ní obce a ta druhá,
menší, novou zástavbou na sQonku 19. století.

Celá tato obl~st se v illinulosti nacházela v prostoru panských
lomů na stavební kámen - opuku. Lovčic~á opuka patfila k velice
kvalitnímu stavebnímu materiál~ obzvláště ve spoa~ích vrstvách.
Bylo z ní po st.aveno mnoho st.avenf a dcmxů v celém okolí, ale také
mohutné panské dvory. Použi.ta by13 i pfi stavbě chlumeckého zámku.
Na počátku tohoto století~ když došlo k výstavbě cihelen, cihly se
staly vhodnějším ma t er Lá.Lem pro stavbu a od opukového zdí.va se upus-
tilo.

Vylámané prostory po dpravě pfímo nabízely možnost další výstav-
by domků. A tak místa s ;:ůvodními názvy "Na Lome ch" a IV opuce" se
staly staveništěm obdélníkové zástavby. Pozdější výs8dba ořechových
stromofadí našla zde v opukovém podloží dobré podmínky. Před mnoha
lety, když se chc v-sLy husy ve velkém, vyhnal každý držitel své
hejno na náves. A tak jsme se také setkali s přezdívkou "Husí rink".

V letech 1871 - 72, kdy probíhal stavební ruch v ulici Ohrada,
byl v roce 1872 postaven další domek v Malé návsi a to čp. 195
a do roku 1900 ještě čp. 137, 138, 156, a 158. V letech 1907 - 10
byly postaveny další domky čp. 165, 166, 167, 174, 173, 176, 177
a 164.
bl.č.370/87/0KS



'":1"1. "j 06~l! _

.. 4 -

Nově postavenému domku v roce 1910 bylo přiděleno čp.164.
Jeho ~~jitelem se stal František Kvasnička /nar. 1880/
domkář a zedník, syn Jana Kvasničky, domkaře z čp. 115.
Uváděný F. Kvasnička byl již ženat od roku li90-5J s:Bo.h.um.ilollI.
Petrovickou z čp. 132 1+1951/. Narozené děti: fáclav /1913/,
Marie /1915/. ~rantiška /1919/ a Bohumila /1925/.
Domek převzal nejstarší z dětí - syn Václav, rjučený
strojní zámečník rokuv1942. Ten se oženil s Eliškou Su-

chánkovou /1918/ z Chotovic. Narozené děti: Jiří /1948/,
bydlí v Chlumci n. C. a za manželku má Stanislavu roz.
Honsnejmanovou, Věra /19461, provdaná za Jana Matušku /1947/
a bydlí v rodinném dOIDKu~ěti: Petr /1969/ a Iv? /1974/.

Domek postavený roku 1908 obdržel čp. 165, jehož majite-
lem byl Alois Novotný /1880 - 1950/, měl za manželku Annu
VOlejníkovou 7+1948/. Narozené děti: Josef /1908/, zedník,
zemřel svobodný 1978. Božena /1910/ zemřela svobodná 1958.
Wáclav /1918/, technický úředník, oddán r. 1945 s Miladou
Mráčkovou z Radovesnic. Bydlí v Praze 5: a jako majitel dom-
ku bydlí zde přechodně.

- Domek postavený roku 1907 obdržel čp. 166 a jeho majite-
lem byl František Hála /1274 - 1951/, domkář, oddaný roku
1908 s Boženou "Novákovou ze Skochovic /1888/. Narozené dě-
ti: Mar:i;e/1906/, oddána r. 1934 za Františka Kučeru, dom-
káře ze Slibovic, J€sef/1908/, Anna /1911/, oddána za
Jana Lipku, strojníno zámecnika z Prahy v roce 1933,
Bohuslav! 1921/, strojní zámečník, oddaný v roce 1944
s Milenou· Cežikovou z Chlumce. Nejstarší syn Josef /1908/
převzal po rodičích domek v roce 1933, kdy byl oddán s
Růženou Maternovou /1908/, z čp, 147. Jejich narozené děti:
Zdeněk /1934/, ženat;í bytem Žáravice u Bzence, okr. Hodo-

nin. Bohuslav /1939/, že~atý, manželka Milena Koudelková
z čp. 17'vjsou majiteli rodinného domku. Dcera Milada,
provdaná Skolníková, bytem Hradec Králové.
Dome~ z roku 1905 obdržel čp. 167 a jeho majiteli byli Jo-
sef tlasák a Františka. Podle smlouvy trhové stal se roku
1913 majitelem yáclav Vavřír ek /1890 - 1870/, který byl
zaměstnancem u CSD. Za manželku měl ?rantišku Rajfkovou.
Narozené děti: Bohuslav /1916/, oddán roku 1942 s Růže-
nou Kopřivovou z Lišic, bydlí ve Vrchlabí. Václav /1918/
a Josef /1921/,b~]í v Ústí nad Labem. Syn táclav zŮstal
doma a stal se majitelem domku. V roce 1941 se oženil s
Eliškou Sejkorovou /1922 - 1987/ z čp. 130. Narozené dětl:
Václav /1949/, manželka Marcela Holmanová /1949/, bydlí
s rodiči, děti: Pavel /1971/, Petra /1974/. Jeho sestra
Marie, provdaná Zítková, byddi v Hradci Králové.
Majitelem domku z roku 1908 byl Josef Steklý /lS75/, dom-
kář a tesař, oddaný již v roce 1899 s Kateřinou Zezulko-
vou ze ~třihova /1878/. Jeho otec byl Jan Steklý, zedník
z čp. 128. Děti: Bohuslav /1903/, Alois /1907/, Václav
/1908/ a Marie. Od roku 1948 Je majitelem Václav Steklý
T1986 zeI:!1i-l/'"družka Kateřina Brunclíková /1911/, rozená
Tomeškové. Děti: syn Miloš Tomeš /1946/.

- Domek čp. 174 byl postaven v roce 1908. Majitel Josef
Bludský /1879/, domkář a povozník, manželka Emilie Duš-
ková z Loukonos, oddáni roku 1904. Děti: Josef /1906/,
oddán v roce 19"'"',Anna /19l~ -1931/, Marie /1.~301.
Dcera Františka /1910 - 1980/, oddána roku 193: za
bl.č.371/87/0KS -



- 5

Frantiěkn Karáska /1904 - 1963/,obuvníka ze Záhorniee.
Děti: .f'rantiěek/1935 - 1985/, bytem v Dlouhopolsku,
Jaroslav /19387, bytem v Hrade i Kr-á.Lcv é , Ne .jm'Lad š í syn
Josef /1934/, majitel rodinného domku, manželka Anna,
rozená Dokulilová /1956/. Děti: MiroslavE /1974/, Renáta
/1 75/ a Josef /1982/.

vCp. 176- V roce 1910 nově postavený domek obdržel čp. 176r jehož
majitelem byl Jose~ Peěek /1885/, domkář a zedník, syn
Václava P~ěka, dělníka z ČP4 127. V roce 1910 byl odGán
s Frantiěkou Hovor-kovou /1585/ z čp. 131. Děti: Franti-
ěka /1911/, provdala se roku 19~9 za Pokorného a po-
druhé provdána v roce 1944 za Václava Ker:!./psez Pardu-
bic /1899/. Děti: ,Jiřina /1930/ z prvního manželství
a z druhého Vítězslav Kerles /1948/, bytem Pardubice.
Majitelkou nového dornku byla od roku 1909 Anna Sevi~íková,
ale následujícího rJku již Marie Kvasničková. V roce -
1913 byl vlastníkem Jusef Novotný, domkář, který byl
oddán již roku 1911 s Antonií Maternovou z Převýěova.
Josef Novotný padl ve světové válce a vdova se znovu
provdala za Frantiěka lIartmana /1 p-go,L, obuvníka z čp. 125.
Po jeho předčasném úmrtí v roce 1924 se vdova provdala
roku 1925 za Josefa Macuru /1889 - 1950/, děln-(ka z Luž-
ce. Děti z prvního manželství: Marie /1913/, Ió.žena /1914/,
provdána za Josefa Hoěka} a Josef /1916/. Děti z druhého
manželství: František /1922/. Z posled~ího manželství
se narodil syn Stanislav /1926/. Majittt.lemrodinného

domku se stal Frantiěek Hartman, který byl roku 1949
oddán s Marií Jelínkovou /1923/ z čp. 101. Děti: Mile-

na 11954/, provdaná ~ud~ová, bydlí v Kovanicích na
Nymbursku. Květoslava /19571, vy st.udovz.Lavysokou ško1u
a získala titul PhDr., bydlí v Praze 4. František Hart-
man byl veřejně i politicky činný v MNV i jako poslanec
ONV. Zastával funkci předsedy JZD v Lovčicích a v Oleš-
n í.c í ,

Čp. 177-

Čp. 1 58-

čp. 45 -

Majitelem nově posteveného domku v roce 1897 byl Václav
Oliva /1873/ s manželkou Marií Maternovou z čp 45, kte-
ří uza~řeli s~atek toho roku. Václav Oliva padl ve
sv~tové válce. Děti: Anna /1598 - 1987/,oddána roku
1923 za bohuslava tokála /1895/, mistra truhlářského

z čp. 108. Josef /1904 - 19771, tes3ř, oddán v roce 1933
s Marií Pánkovou /1 9137, rodem z K:r:smelíu Staré Pa 'cf.
Marie /1907/, ~rovdána roku 1932 za Jaroslava Vaníč~
/1909/, élektromontéra z čpo 5Q Děti z manželBtví Jose-
fa a Marie Olivových: Kv~ta 1193-/, provdaná JaneČková,
bytem Chotěvice u Hostinného a Eva 11939/" f,-r vdaná Rei-
montová, bytem Pecka u Nové Paky.
Toto číslo popisné měl původně domek na Velké návsi
a na dnešním míste byl postaven kolem roku 1860. Jako
majitel se uvádí Josef Materna s manželkou Annou.
V roce 1872 převzaI domek syn Josef s manželkou Barborou.
Po jeho smrti od roku 1906 zde hospodařila vdova
Barbora Ma t.er-nová, Od roku 1908 se zde př í.porm ná Mar Le
Olivová. V roce 1909 byl domek koupen Václavem Novotným
11878/, dělníkem z čp. 44 a manželkou Annou Kryštofo-
vou /1882/ Z ČD. [,9. Nar-oz.ené děti: Frantiěka/l 906/,
pr-ovdana roku '1932 za Josefa Texla II 9087, zedníka
z Polních Chrčic, Marie /1910/.
bl.č.,372/o7/0KS ~~~----



- 6 -
Václav /1915' - 1980/, oddán v roce 1940 s Marií Horá-

kovou /1923/ z čp. 153. Děti: Jaroslava 11940/4- provdaná
Chlípková, bydlí v Nové Skřeneři. VĚna /1947/, provdaná
Janouchová, bytem v Hradci Králové. Jifin~,1946/, provda-
ná Krčmáříková,. bytem v Hradci Krslové. Nejmladší dcera

Naděžda /1954/, provdaná Becková, také bytem v Hradci
Králové.
/pokračování příště/ Josef Hartman

0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0

a le1a 3di 211.

Vole jník Václav. čp. 136 2. 9. 1922 65 let
Kukla Jiří II 222 4. 9. 1924 64 "Horáková Emilie II 74 12. 9. 1912 75 II

Komárek Václav " 20 13. 9. 1912 75 "
Staňková ?>'ížena " 229 18. 9. 1908 79 "Vokálová dlažena " 103 20. 9. 1925 62 "

í{ejlupková Anna " 81 22. 9. 1919 68 "Vavřín~.k Václav " 167 23. 9. 1918 69 "
Hořák ,áclav " 90 26, 9. 1922 65 "
Volejníková ~žena " 62 26. 9. 1925 62 "Žibruňová Mária 183 27. 9. 1919 68 "
Janata Alois II 72 29. 9. 191 O 77 "

Vašátko Frant. ~p. 236 1• 1O. 1907 80 let
Nývlt táclav " 29 2. 1O. 1922 65 11

Vejlupek václav " 142 6. 1O 1918 69 "
Věříšová Marie " 90 7. 10. 1927 60 li

Staňková Marie " 107 11- 1O. 1895 92 II

Žáčková Marie " 143 11. 10. 1906 81 11

Vlasáková Marie " 156 16. 1O. 1937 50 II

Volejníková Alžběta 11 51 18. 1O. 1907 80 II

Jirglová Anna " 114 28. 1O. 191 1 76 "Volejník Josef 11 62 31- 10. 1922 65 "
MNV a SPOZ upřímně blahopřejí!



- 7. -

Jakub Lisa
Radka Suchochlebová

30. 7. 1987
27. 9. 1987

čp. 163
II 7

Rodičům b 1 a h o p f e ~ e m e

Z našich řad odešli:

Anna Vokálová
Eliška Vavřínková
František Horák

9J let
65 let
76 let

zemř. 10. 8. 1987
12. 8. 1987
21. 8. 1987

čp. 103
167
74

Čest jejich památce!

==================================================================
==================================================================
Lovčický zpravodaj vydává MNV v Lovéicích ve spolupráci
s Oknz ~.ním kulturním střediskem v Hradci Králové.
Povoleno ONV -~ odb. kultury - Hradec Králové, č , j. 4/87.
Řídí redakční rada, odpovcdný redaktor Miloslav Vokál.
Náklad 250 výtisků. září - říjen 1987

===============~==================================================


